Atque id obstat quominus ad tutelam Origenis quicquam conducant selecta quædam loca, in quibus gratiæ divinæ meritum ac dignitatem præclare videtur propugnare: cuiusmodi ille est è libr. 1. *Ἐπὶ ἀρχῶν*, cap. 8. ubi fontem esse totius sanctitatis Spiritum sanctum asserit, ex eoque sanctitatem accepisse quicquid sanctum est: *Similiter quoque, inquit, & natura Spiritus sancti quæ sancta est, non recipit pollutionem; naturaliter enim vel substantialiter sancta est. Si quæ autem alia natura sancta est, ex assumptione hæc, vel inspiratione Spiritus sancti habet ut sanctificetur, non ex sua natura hoc possidens, sed accedens; propter quod & decidere potest, quod accedit.* Insigne etiam est quod ait libr. 3. *Ἐπὶ ἀρχῶν*, cap. 2. naturam humanam contrariis Potestatis obniti propria vi nequitiam posse, at Dei subnixam auxilio impetus illarum facile extusulare. Non minus pie de gratiæ divinæ diserit Tom. in Psalm. 4. *ὁ μόνος τὸν ἐὸς τὸ ἐγδόν ἢ ἀγαθὸν ἡμεῖς χρεῖα ἢ ἀεσαπίστους ἢ ἡμετέρας, ἢ δὲ θεῶν συνεπιπλοῦς, ἢ τὸν θεὸν ἐὸς αὐτοῦ ἡμεῖς ἀεσαπίστους. ἀλλὰ ἢ ἐὸς τὸν ἡμετέρον ἐγδόν ἢ ἀγαθὸν, ἢ ἡμεῖς ἐν τῇ ἀρετῇ.* Vbi non ad retinendam solam virtutem, sed ad capeffendam etiam, divinam opem requiri docet. Et Homil. 4. in Psalm. 36. *Vides ergo quia Dominus semper auxilio indigemus; primo ne cadamus; tum dein deo etiam si ceciderimus, ut resurgamus.* Item Tom. 11. in Matth. p. 210. docet eos qui dimissis facultatibus suis Christum sequuntur, hoc consilium auxiliante Deo suscepisse. Sic vero scribit Tract. 35. in Matth. *Per hoc autem instrumur, ut nunquam sine consideratione aliquid promittamus super habitudinem nostram humanam, quasi qui valeamus Christi implere confessionem ex nobis, aut aliquid præceptorum Dei;* tum ait debuisse Petrum postulare à Deo gratiam, ut offensionem passis Christi discipulis, ipse non pateretur. At credidisse Origenem scimus ex reliquorum ipsius decretorum connexionione, Petrum proprio voluntatis motu gratiam hanc postulasse, cum ne gratiam quidem absque præviæ gratiæ adjumento postulare possimus. Quod autem legitur libr. 3. *Ἐπὶ ἀρχῶν*, cap. 1. *Non dissimulatio divina providentiæ, sed humane mentis arbitrium causa sibi perditionis existit: contulit etiam indignis & incredulis gratiam benefactorum suorum, ut vero omne eis obstruatur, totumque à se, nihil à Deo esse sibi mens humana cognoscat;* id Rufinus de suo intrusit, quippe quod absit à vigesimo Philocaliæ capite, quo fragmentum illud operis *Ἐπὶ ἀρχῶν*, ita ut ab Origene scriptum est, Grace continetur.

XVIII. Diximus Origenem aliquibus duntaxat infectum fuisse erroribus, ex iis qui à Pelagio multis post annis propugnati sunt. Quo de genere dogma illud est, quod perfectos homines vim quamdam adipisci desinit, qua roborati peccatorum illecebris ac lenociniis obniti per sese possint, tandemque ad id ascendant perfectionis culmen, ut ne levi quidem tentationum aura percillantur, planeque sint ἀποδύε. Optime vero conjunctum illud est cum superiore eius doctrina: nam qui ex sese potest bene agere, sane ex sese male non agere potest. Hanc, præter alias, suggillandi Origenis causam habet Hieronymus: nam in Epistola ad Ctesiphontem, cap. 2. consimilem Pelagij, sed nequiores etiam sententiam refellens, sic ipsum alloquitur: *Vis adhuc & alium nosse tui erroris principem? doctrina tua Origenis ramusculus est. In eo enim Psalmo, ubi scriptum est, (ut de cæteris taceam:) Insuper & usque ad noctem erudierunt me renes mei; asserit virum sanctum, de quorum videlicet & in numero est, cum ad virtutum venerit summam, ne in nocte quidem ea pati, qua hominum sunt, nec cogitatione*

vitiorum aliqua titillari: & in Proœmio Dialogorum aduersus Pelagianos: *Illud autem Origenis: A*
proprium est, impossibile esse humanam à principio usque ad mortem non peccare naturam; & rursus
esse possibile cum se aliquis ad meliora converterit, ad tantam fortitudinem pervenire, ut ultra peccare
non possit. & in Proœmio libri 4. Comment. in Ierem. *Hæresis Pythagoræ & Zenonis à τῶν δυνάμεων*
& ἀναδύσεως, id est impossibilitatis & impeccantiæ, quæ olim in Origene, & dudum in discipulis eius
Græmio (Rufinum intellige) Evagriusque Pontico, & Ioviniano iugulata est, capiti reviviscere.
 Multos erroris huius affines fuisse notat in libro sequente, in Ierem. 22. Palladius quoque
 Helenopolitanus Episcopus, quem Origenis disciplina imbutum fuisse constat, in hac ἀναδύσεως
 hæresi versatus est; nam Sect. 8. Lausiaca Hystoria, Amonis, ipsiusque uxoris scribens
 vitam, sic ait: *Cum hæc sic fierent, & pervenisset uterque ad impatiibilitatem, vim & efficaciam*
habere preces Amonis; & Sect. 12. de Ammonio agens, eiusque fororibus ac fratribus, quos B
 eosdem esse censeo, qui fratres Longi dicti sunt, & à Theophilo Nitria, & Ægypto expulsi
 ad Iohannem Chrysoctomum confugerunt: de Ammonio, inquit, ita scribit: *Hoc ei suo*
suffragio tribuebat Evagrius, qui erat vir discernendi vi præditus (nempe Ponticus ille Hyperbori-
ta) se nullum hominem vidisse, qui esset magis impatiibilis, & alienus ab omnibus animi perturbati-
bus. Hinc Hieronymus Proœm. in Dialogos adv. Pelagianos, in Dialogos adv. Pelagianos, ἀναδύσεως
 assertores exagitan-
 tans: *Palladius, inquit, servilis nequitia eandem hæresim instaurare conatus est.*